Hungaros ad sternendam celerius cum Lithvanis viam praemittit.

Sic Lithvani, duce palatino Vilnensi, 18 Calend. Septembris tandem

ad arcem Usviatam pervenerunt. Rex decem millibus passuum inde

consedit. In tumulo sita est Usviata, ad lacum qui et arci et fluvio

es se mananti nomen dedit. Moschi obsidionem expectantes, paucis

ante diebus oppidum arci subjectum incenderant, recepta in arcem

omni oppidanorum turba imbelli. Palatinus antequam arcem oppu

gnare aggrederetur, caduceatore praemisso ad deditionem eos hortatur,

una adjecta denuntiatione, ni se continuo dedant et regis clementiae

permittant, hostilia omnia passuros. Illi cum ferociter initio respon

dissent, tandem ubi circumduci fossam , admoverique vimineos corbes

videre, nullam moram deditioni fecerunt, territi potissimum adventu

peditum nostrorum , qui per unius noctis spatium admirando labore

intra lapidis jactum perducta fossa, continenti sciopetorum ictu , ne
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minem in adversa turri versari patiebantur. Deditis concessa a rege

incolumitate permissum est, exceptis praefectis , qui vellent, in Mo

scoviam redire. Rex postridie ad veterem Usviatam positis castris ,

navim cum paucis ingressus, adverso flumine in lacum ad inspicien

dam arcem navigavit. Usviata praesidio firmata , paratisque itineribus

13 Cal. Septembris decem millia passuum inde processit. Hucusque

licuit aqua convehere tormenta . Inde exposita in terram jumentis

subjectis vehi sunt coepta . Sed nulla res aeque militem atque inopia

pabuli per quatriduum afflixit. Silva erat ad sexaginta millia pas

suum tam sterilis et aridi soli, ut deficiente omni alio pabuli genere,

corticibus arborum et ramusculis equos milites alerent. Nam si qua

palus impigre cuncta vestigantibus militibus occurrebat, ingressi pube

tenus aquam , summa contentione juncum et scirpum diripiebant. Ita

per quatriduum fatigatum militem , tandem agri culti et feraces exce

pere, quoquo versus tuguriis et rusticorum casis pecora et commeatum

subministrantibus. Igitur positis castris, bidui concessa militibus ju

mentisque necessaria quies, sequenti die qui fuit 8 Calend. Septembris

confectis triginta millibus passuum ad pagum Kapuya perventum est.

Ubi rex cibo raptim sumpto, ad contemplandum Velikiluci situm ,

quod decem millia passuum aberat , equitibus assumptis , quos prae

sidii causa habere secum circum se consueverat, profectus est. Quo

satis perfecto, cum intra globi jactum arcem accessisset, sub occasum

solis in castra revertitur. Zamoscius etiam , qui Vitepsko praemissus ,

diverso itinere suas copias duxerat , et aliquot exploratores hostium

exceperat, hic se regi conjunxit. Rex postero die instructis copiis

in Velikiluci subjectam planitiem descendens , universum exercitum ,

quem nemo simul antea videret, in conspectum dedit versusque me

ridiem hostium oculis castra subjecit. Ingens erat et peramoena pla

nities frumentariis campis tota constans , quae adulta jam segete in

credibilem omnis generis frugum copiam exercitui praebuit. Sequenti

die legati Moschorum supervenere. Quos rex , antequam arcem ob

sidione cingeret , advocato consilio in tabernaculum admisit, eisque

dicendi potestatem fecit. At ii praeter omnium expectationem , cum

existimarentur cum mandatis maxime ad pacem pertinentibus venisse ,

impudenter postulare coeperunt, uti rex in Lithvanianı confestim re

diret. Sibi enim non esse integrum exponere apud eum legationem ,

qui terram ipsorum infesto exercitu ingressus hostilia omnia faceret.

Rex qui fraudis Moschiae non ignarus facile cognosceret , ad extra

hendi temporis consilia hanc quoque orationem pertinere , excedere
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tabernaculo oratores jussit , cum hoc tantum adjecisset, daturum se

operam , juvante Deo , ut legati propediem animo adverterent, haud

in Moschi ditione se esse . Itaque expugnandae arcis cura Zamoscio

demandata , eo die rem aggredi praecipit. Arx Velikilucana loco

paulo editiore sita , planitiem spatiosam , eamque laetam et uberem

circumquaque late despectat. Urbs muro e materia et angusta lacuna

circumdata, ab latere arcis orientali surgens, in septentrionemque

longissime porrecta , quatriduo ante regis adventum exusta ab hostibus

erat, recepta in arcem omni suppellectile , et magna parte hominum

cujusque aetatis. Lovatus liquidus amnis inter occidentem et meri

diem decurrens, ad muros arcis sese flectit , tertiamque ejus partem

praeterlapsus, per medium exustae civitatis in septentrionem excurrit,

ac trecenta millia passuum emensus , ad Novogrodiam magnam in

Ilmen lacum illabitur. Praeter hunc fluvium , fossa et stagnis uni

versa arx cingitur. Ergo cum capta superiori anno a nostris Polo

cia documento hostibus fuisset, in ligneis muris nullam esse spem

defensionis adversus incendium , hanc opere immenso muniverant.

Veterem travium structuram , ex quibus muri constabant, ab imo us

que ad summum gleba et cespite obduxerant, tanta crassitudine , ut

in superiore parte aggeris capacissimas corbes terra repletas statuerent.

Igitur Zamoscius, uti a rege imperatum erat, cum atratis cohortibus,

quas ipse ad bellum mercede conduxerat, cumque caeteris copiis,

queis Velisam ceperat , ac denique cum omni Hungarico peditatu,

vado Lovatum transivit, adhibitisque peritis expugnandarum urbium ,

loca ducendis fossis et munitionibus erigendis scripsit. Hungaricus

peditatus ab occidente sole, Polonicus cum atratis cohortibus a sep

tentrione, in ruina civitatis constitere. Orsi noctis initio ducere fos

sam , tantum operis ante lucem efficiunt, ut sole orto conjunctas sta

gnis munitiones hostes conspicerent. Ea die et nocte insequenti

perfectis omnibus quae ad oppugnationem pertinebant, Calendis Sep

tembris octodecim muralibus tormentis quati moenia coepta sunt.

Quo die cum magna vis globorum et pulveris consumpta esset, tamen

perfodi muro cohaerens agger non potuit. Legati tormentorum sonitu

tanquam ex alto sopore excitati aditum sibi ad regem de pace agenda

impetrant. Admissi iterum jam inde usque ab initio belli, legatorum

qui ultro et citro missi erant, acta repetere coeperunt, postulareque

primum , uti rex soluta obsidione, ea parte Livoniae qua nunc potitur

esset contentus; deinde ut pro captivis, qui plures apud ipsum essent,

alios item captivos cum duabus arcibus acciperet. Rex mittere eos
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ambages et tam absurda jussit: frustra eos pacis mentionem facere,

ni universa Livonia cedant. Illi cum nulla se de ea re mandata

habere confirmassent , orant, ut misso celeriter tabellario , principem

suum consulere liceat. Id petentibus concessum . Inter haec stre

nue arx ab llungaris Polonisque oppugnatur. Rex quid quoque

momento ad munitiones agatur cognoscit, et quid fieri velit, identidem

praefectis imperat.

Inde cum a propugnaculi aggere Hungaris opposito tantum terrae

procidisset, ut miles eo usque eniti posse putaretur, unde praelongis

hastilibus contingere superiorem muri contignationem posset, impigri

juvenes ex peditatu equitatuque cum notae virtutis centurionibus, ad

inferendum incendium deliguntur. Hi taedas sevo , pice , aliisque

flammae fomentis illitas super capita levantes , aquam stagnantem

pectora contingentem transeunt, ac per arduum aggerem , alius ante

alium certatim adnituntur , facesque cuspidibus praefixas hastarum ,

pinnaculis admovent. Moschi in ascendentes ingentem vim saxorum

.ingerunt, trabes devolvunt, aquam ferventem per tubos capitibus in

fundunt, omnique genere telorum nostros obruere conantur. Tanta

quidem fuit Moschorum in propugnatione pertinacia , et vitae con

temptus, ut cum ad certum ictum directa e munitionibus nostris tor

menta ad restingendum incendium cumulatos miserabili strage proster

nerent, tamen recentes alii confestim loca dejectorum occuparent, gnari

haud dubie illic sese vivendi finem facturos. At nostri mutua adhor

tatione confirmati, occupatum clivum tuentur, incendium excitant,

faces ingerunt. Tandem cum jam satis ardere turris videretur, glis

centi incendio se recipere coacti , inter tela hostium repetita aqua

munitionibus recipiuntur, interfectis octo gregariis militibus, vulneratis

paulo pluribus. Flagrante adhuc incendio turri, hostes murum inter

scindunt, neque ultra serpere patiuntur. Rex cum animadverteret,

etiamsi omnis superior muri pars deflagraret, tormentis non posse ita

decuti aggerem , ut irrumpentibus nostris aditus patefieret , praesenti

concilio rem expedit. Imperat, ut ex coriis facta testudine, protecti

milites murum subeant, ac ligonibus imam aggeris partem subruant,

inde ingressi ad internas trabes et fundamenta, ubi res postulet, aut

cumulatis facibus, nudatum aggere murum incendant, aut si commode

et sine nostrorum periculo fieri possit, pulvere supposito turres ever

tant. Haec qua ratione et modo fieri velit praefectos edocet , com

municatoque cum Zamoscio consilio , ex utrisque munitionibus uno

tempore rem aggredi praecipit. Praemio proposito allecti milites
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alacri animo imperata faciunt, excavatoque aggere recepti , ultimum

excidium hostibus allaturum opus impune moliuntur. Hinc Hungari

pulveri subjiciendo, cuniculis fundamenta petunt, hinc Poloni trabes

interiores ad incendendum rimantur. Cum quidam nostrorum con

trario cuniculo acto hostes operibus occursuros censerent, eximit hu

jus rei metum per ruinam praecipiti fuga ad nos transgrediens Mo

schus, qui animadvertisse quidem significat eam molitionem hostes,

sed nihil de pulvere subjiciendo suspicatos, tubulos tantum , si trabes

incendantur, ad infundendam aquam constituisse. Zamoscius etsi per

caduceatorem saepe antea hostes ad deditionem hortatus esset, tamen

jussu regis arcem et hostes conservare cupientis, transfugam quoque

ornatius indutum muro admoveri cum linguaemoschicae peritis jubet,

hostibusque denuntiare, adesse ultimum tempus et adhortandi eos et

conservandi opportunum ; ubi in amentia persistentes vim quam beni